


Card

FOUR YEAR UNDERGRADUATE PROGRAM (2024-28)
DEPARTMENT OF HISTORY

PART-A: Introduction			
Program: Bachelor in Arts (Certificate / Diploma / Degree/Hons)		Semester – II, IV	Session: 2024-2025
1	Course Code	HISEC-01	
2	Course Title	मराठे का इतिहास	
3	Course Type	SEC	
4	Pre-requisite(if, any)	<i>As per Program</i>	
5	Course Learning Outcomes (CLO)	1 छात्र यह जानेंगे कि महाराष्ट्र में किस स्थिति में मराठा शक्ति का उदय हुआ। 2 छात्र शिवाजी, शाहजी के सबसे करीबी लोगों का भी ज्ञान प्राप्त करते हैं। 3 छात्र शिवाजी के नेतृत्व में मराठा शक्ति के सुदृढीकरण से परिचित होंगे। 4 पेशवा के अधीन मराठा शक्ति के विस्तार से परिचित होंगे। 5 पानीपत का तीसरा युद्ध और भारत के इतिहास पर इसके प्रभावों का ज्ञान प्राप्त कर सकेंगे।	
6	Credit Value	02	(Credit = 15 Hours - learning & Observation and 30 Hrs for Practices/ Field work)
7	Total Marks	Max. Marks: 70+30=100	Min Passing Marks: 40
PART -B: Content of the Course			
Total No. of Teaching-learning Periods 30 (01 Hr. per period)			
Module / Unit	Topics (Course contents)		No. of Period
I	1. मराठों के उत्कर्ष के कारण 2. शाहजी भोंसले		08
II	1. शिवाजी की विजयें 2. शिवाजी का प्रशासन		07
III	1. पेशवा बालाजी विश्वनाथ 2. पेशवा बाजीराव प्रथम		08
IV	1. पेशवा – बालाजी बाजीराव 2. पानीपत का तृतीय युद्ध		08
Keywords		

Signature of Convener & Members:



PART-C		
Learning Resources: Text Books, Reference Books and Others		
Text Books Recommended –		
6. मराठों का इतिहास – गोविन्द सखा राम सरदेसाई भाग एक व दो		
7. इतिहास – डॉ. एस. आर. वर्मा		
8. इतिहास – डॉ. ए. के. मित्तल		
9. इतिहास – दहीभाते एवं पारिख		
10. इतिहास – डॉ. सत्यनारायण दुबे		
Online Resources–		
➤ e-Resources / e-books and e-learning portals		
Online Resources–		
➤ e-Resources / e-books and e-learning portals		
PART -D: Assessment and Evaluation		
Suggested Continuous Evaluation Methods:		
Maximum Marks: 50 Marks		
Continuous Internal Assessment (CIA): 15 Marks		
End Semester Exam (ESE): 35 Marks		
Continuous Internal Assessment (CIA): (By Course Teacher)	Internal Test / Quiz-(2): 10 & 10 Assignment/Seminar +Attendance - 05 Total Marks - 15	Better marks out of the two Test / Quiz + obtained marks in Assignment shall be considered against 15 Marks
End Semester Exam (ESE):	Two section – A & B Section A: Q1. Objective – 05 x1= 05 Mark; Q2. Short answer type- 5x2 =10 Marks Section B: Descriptive answer type qts., 1out of 2 from each unit- 4x05 =20 Marks	

Name and Signature of Convener & Members of CBoS:



 R. Singh Srin [Signature]